quod illud, quod fit tale, mutetur, nisi quando illud, quod dicitur tale, est forma ejus, quod fit tale, ad quam illud fuit in potentia, & ita communiter accidit in rationibus passivis, ubi agentia naturalia agunt, quae faciunt aliqua esse talia in actu, qualia prius fuerunt in potentia. Sed si obijciat ulterius, quod saltem hic fuit aliqua passio, postquam iuit factio actio; quia quilibet actioni transeunti correspondet propria passio: ergo illa passio erat in aliquo; non autem in natura humana, quae, ut videtur, erat terminus actionis passivae: ergo in Verbo, quod videtur inconueniens. Respondo: quod hic fuit una factio realis actus totius Trinitatis cui correspondet factio passiva realis, quae scilicet homo factus est Deus, quae fuit unio passiva naturae humanae ad Verbum: & haec passio iuit in natura humana, & terminus eius erat Verbum. Alia iuit factio passiva secundum dici, concomitans istam factionem realem activam; quae scilicet Verbum factum est homo; & terminus huius videtur fuisse natura humana: non tamen erat alius terminus huius; & illius realis: quia non erat alia factio passiva realis. Eadem enim factionem tam activam, quam passivam Verbum sic uniebat. Dico ergo, quod passio correspondens isti actioni iuit in natura humana unita, quae non fuit terminus illius factionis passivae, sed subiectum, licet significetur ut terminus in ista propositione, *Verbum factum est homo*, & ita possit dici ad precedentem objectionem de mutatione, quod scilicet mutatio, quae fuit hic, fuit in natura humana, non in Verbo; ita quod non iuit hic factio sine omni mutatione; nec tamen oportet mutationem fuisse in quolibet, quod dicitur factum tale, led tantum in illo, propter cuius passionem aliquid dicitur factum tale; & illud fuit hic tantum natura humana.

Ex his patet, quod ista propositio est simpliciter vera: *Homo factus est Deus*, quia homo per actionem faciens est Deus, & non fuit prius Deus. Et quod aliqui dicunt, quod *feri* denotat mutationem illius (a), de quo dicitur, & praecessorem respectu termini factionis, patet ex dictis, quod primum non est necessarium, nec secundum, quia hoc non esset nisi inquantum fieri implicat quodammodo inceptioem, sed ipsa inceptio, quando praedicat tertium adiacens non notat praecessorem subiecti ad praedicatum. Nam verum est dicere de anima, nunc creata, quod nunc incipit animare corpus: nec tamen prius fuit, quam animaret corpus: ita etiam quando praedicat secundum adiacens, verum est dicere, quod incipit esse; & similiter incipit esse dies, hoc est, tempus incipit esse dies: nec tamen illud tempus prius fuit, & postea incipit esse dies, ita etiam nec oportet hominem praecessisse ad hoc, quod illa propositio sit vera, *Homo est factus Deus*, sicut nec ad veritatem istius propositionis, *Natura humana unita est Verbo*, quod implicat istam: *Natura humana facta est subsistens in persona Verbi*; necesse est naturam hu-

manam praefuisse in Verbo, vel in se, antequam subsisteret in Verbo. Sed si quaeratur, quod iuratum sit magis propria, *homo factus est Deus*, vel *Deus factus est homo*; & arguatur, quod ista, quod illa, *homo factus est Deus*: quia veritas omnium istarum fundatur in hoc, quod natura humana unita est Verbo: quia passio realis, quae fuit ibi, iuit in natura humana; & terminus fuit Verbum: hinc autem propinquior videtur esse ista; *homo factus est Deus*, quia immediatior exprimit factionem passivam.

Respondet & dico, quod haec est prima in ista materia, *natura humana unita est personaliter Verbo*, & ex hac immediate sequitur, quod Verbum sit homo. Ratio huius est, quia virtute unionis est subsistens in natura humana, & ex hac sequitur quod homo sit Deus per conventionem, & eodem modo est in *fieri*: ergo ista, *Deus factus est homo*, non est mediatio ista, *homo factus est Deus*; immo immediatior illi propter quam ambo sunt vera, utraque tamen propria.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod nec sequitur de Sorte: factus est homo: ergo factus est gratia formae, sicut nec in proposito tamen gratia materiae sequitur de Sorte, quia Sortem esse hominem dicit primum esse Sortis, non sic in proposito. Ad secundum patet ex solutione questionis, quod non oportet omne, quod fit, mutari, ut sit tale; sed tantum accidit hoc in illis, quae prius fuerunt in potentia ad illud, secundum quod sunt in actu per informationem, quomodo non fit Verbum homo: sed tantum per unionem personalem. Si tamen quaeretur aliqua mutatio, illa possit poni in natura humana; excepto quod illa non praecesserat antequam uniretur; mutatio autem non est nisi inter terminos oppositos, quorum unus, duratione praecedat alterum. Ad tertium dico, quod ab illa regula de communicatione idiomatum excipiuntur illa, quae expriment unionem naturae ad personam. Et ratio huius est, quia illa communicatio in praedicationibus fit propter unionem, & ita praesupponit unionem: non ergo fit secundum illa quae expriment unionem, & ideo non est factus Deus, licet sit factus homo, sicut hic, natura divina assumpti naturam humanam: igitur natura divina assumpti naturam divinam, non sequitur.

QUAESTIO III.

Verum Christus praedestinatus fuerit esse Filius Dei?

Tertio quaeritur, *Utrum Christus praedestinatus fuerit esse Filius Dei?* Et arguitur quod non, quia non secundum quod Filius Dei praedestinatus est esse Filius Dei, quia non praecessit ipsum esse Filium Dei: praedestinatio ut praedestinatio dicit praecessorem ad illud, quod praedestinatur: neque secundum quod homo, quia secundum quod aliquid praedestinatur esse aliquale, secundum hoc est tale: ergo si secundum quod homo praedestinatus est esse Filius Dei, sequitur,

etur, quod secundum quod homo, est Filius Dei, quod est falsum. Contra ad Rom. 1. *Factus est ex semine David secundum carnem, qui predestinatus est esse Filius Dei in virtute.*

Respondio. Cum predestinatio sit preordinatio alicujus ad gloriam principaliter, & ad alia in ordine ad gloriam, & huic nature humane in Christo preordinata sit gloria, & unio ista in Verbo in ordine ad gloriam, quia non tanta gloria fuisset sibi conferenda, si non esset unita, sicut modo collata est: quomodo modum ergo merita cadunt sub predestinatione, sine quibus non ordinaretur de congruo quis ad tantam gloriam sine eis, sicut eam eis: ita videtur ista unio ordinari ad tantam gloriam de congruo, licet non eadem sub predestinatione tanquam meritum, & ita sicut predestinatio est huic naturam uniri Verbo, ita predestinatum est Verbum esse hominem, & huic hominem esse Verbum. Consequentia probantur per simile, sicut dictum est de fatione passiva. Et si dicas, predestinatio primo respicit personam, & ita oportet hic primo invenire aliquam personam, cui Deus primo predestinavit gloriam, & istam unionem in ordine ad gloriam nulli alteri persone predestinavit illam unionem, non persone Verbi, ut Verbi. Patet. Nec illi personae, ut subsistenti in natura humana, quia includitur ista unio. Respondio, quod potest negari ista propositio, quod predestinatio respicit solam personam, sicut enim Deus potest omne bonum aliud a se diligere, non tantum suppositum, sed naturam: ita etiam potest alii a se preordinare, vel preoperare bonum illi convenienti. Et ita potest nature huic preoperare bonum illi convenienti: & ita potest illi preoperare unionem istam in ordine ad gloriam, & non persone. Verum est tamen, quod in omnibus aliis ab isto, predestinatio respicit personam, quia in nullo alio preordinavit Deus bonum naturae, nisi preordinando bonum persone, & ratio hujus est, quia nulla natura predestinabilis est non personata personalitate creata, nisi ista: & ideo necesse potest preordinari sibi bonum, nisi isti.

Sed hic sunt duo dubia: Primum, utrum ista predestinatio praexigat necessario lapsum naturae humane, quod videtur sonare multas auctoritates, quae sonant Filium Dei nunquam fuisse incarnandum, si homo non cecidisset. Sine praedictio dici potest, quod cum predestinatio ejusdemque ad gloriam precedat ex parte objecti naturaliter, praesentiam peccati, vel damnationis ejusdemque secundum opinionem ultimam dictam *dist. 41. primi libri*; multo magis est verum de predestinatione illius animae, quae predestinabatur ad summam gloriam: universaliter autem ordinate volens, prius videtur velle hoc, quod est sibi propinquius, & ita sicut prius vult gloriam alicui, quam gratiam, ita etiam inter predestinatos, quibus vult gloriam ordinate, prius videtur velle gloriam illi, quem vult esse proximum suum, & ita huic animae Christi vult gloriam prius, quam alicui alteri vult gloriam, & prius cultivet alteri vult gratiam, & gloriam, quam provideat opposita istorum habituum, scilicet gratiae, & gloriae, scilicet peccatorum, & damnationum. Ergo a primo vult

vult animae Christi gloriam, quam provideat Adam casurum. Omnes autem auctoritates possunt exponi sic, scilicet quod Christus non venisset, ut redemptor, nisi homo cecidisset, neque forte, ut passibilis, quia non fuit aliqua necesse ista, ut illa anima a principio gloriosa, cui Deus praeprevit, non tantum summam gloriam; sed etiam coeam illi animae, quod unita fuisset corpori passibili, nisi redemptio fuisset facienda: sed nec redemptio fuisset facienda, nisi homo peccasset: sed non peccet solam istam causam videtur Deus predestinavisse illam animam ad tantam gloriam, cum illa redemptio, & vis gloriae animae redimenda non sit tantum bonum, quantum est illa gloria animae Christi: nec est verisimile tam summam bonum in entibus, esse tantum occasionatum, scilicet propter minus bonum; nec est verisimile Deum prius ordinasse Adam ad tantum bonum, quam Christum, quod tamen sequeretur: immo ulterius sequeretur absurdus, scilicet quod Deus predestinando Adam ad gloriam, prius praevideret ipsum casurum in peccatum, quam predestinasset Christum ad gloriam, si predestinatio illius animae tantum esset pro redemptione aliorum, quia redemptio non fuisset, nisi casus, & delictum praecessisset. Potest igitur dici, quod prius natura, quam aliquid praevidebatur circa peccatorem, sive de peccato, sive de poena, Deus praevideat ad istam curiam caelestem omnes, quos voluit habere Angelos & homines, in certis, & determinatis gradibus, & nullus est predestinatus tantum, quia alius praevit est casurus, ut sic, nullum oportet gaudere de lapsu alterius.

Secundum dubium est; an prius preordinabatur huic nature unio eius ad Verbum, vel ordo ad gloriam. Potest dici, quod cum in actione artificis fit contrarius processus in exequendo ei, qui est in intendendo, & Deus prius ordo executionis univit sibi naturam humanam, quam contulerit sibi summam gratiam, vel gloriam; & converso potest poni in intendendo, ut sic: Deus primo voluit aliquam naturam non summam, habere summam gloriam, ostendens, quod non oporteret eam conferre gloriam secundum ordinem naturarum, & quod fecundo voluit illam naturam esse in persona Verbi, & sic Angelus non subisset poeae homini.

Ad argumentum primum, potest concedi, quod secundum quod homo, predestinatus est esse Filius Dei, potest enim sibi distingui major, cum dicitur, secundum quod predestinatus est esse Deus, secundum hoc est Deus, quod scilicet *secundum quod*, potest determinare actum predestinandi sub hoc sensu, secundum quod predestinatus, secundum hoc est Deus, vel terminum predestinationis: sic, secundum quod est Deus secundum hoc est Deus; primo modo major est falsa, & minor vera: secundo modo minor est falsa, & major est vera. Alio modo potest distingui prout *secundum quod*, dicitur formalem rationem, secundum quam extremum determinate accipitur in se. Formaliter enim ille homo est Deus, & secundum illum hominem, & personam, ut existentem in natura humana praecessit predestinatio, ut esset Deus; sicut ille homo Deus fa-

factus est. Si autem secundum quod accipitur proprie, ut nota replicationis, ita scilicet quod dicat causam inherenter predicatam ipsi subiecto. Hoc modo, non secundum quod homo est Deus, quia non humanitas est Deus. Tertio modo potest dici, & forte realius, quod neque secundum quod homo, neque secundum quod Deus predestinatus est esse Filius Dei: quia hoc, quod est predestinari esse Filius Dei, includit duo: quorum alterum, puta predestinari, requirit in termino aliquid temporale, alterum, puta esse Filium Dei, requirit idem esse aeternum. Nunc autem nihil idem est ratio istorum amorum in termino; licet enim in termino concurrant duo: Unum temporale, propter quod potest esse terminus predestinationis; alterum aeternum, propter quod convenit sibi esse Filium Dei, tamen non propter aliquam unam naturam conveniunt sibi ambo ista. Si autem concederetur tunc aliquo modo secundum quod respectu totius predicari, notaretur esse causa respectu amorum in predicato, & ideo proprie logice loquendo, neque secundum quod homo, neque secundum quod Deus, predestinatus est esse Filius Dei.

DISTINCTIO VIII.

circa istam Distinctionem octavam, in qua Magister agit de Incarnatione, quantum ad idiomatum communicationem, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Utrum in Christo sint duae filiationes?

Quod non. Filiatio constituit Filium: ergo duae filiationes duos filios. Sed Christus non est duo filii: ergo nec in eo sunt duae filiationes reales. Præterea, secundum Anselmum. Filius est incarnatus, non alia persona, ne fieret confusio in proprietatibus: ergo modo non est illa confusio, quæ esset si Pater esset incarnatus: ergo & modo Filius non est Filius aliqua alia filiatione, quam æterna, alioquin modo non minus esset confusio proprietatum propter Incarnationem Filii, quam propter incarnationem Patris, quia non magis unica filiatione. Præterea non est filiatione realis ad matrem, nisi propter relationem realem, quam habuit ad matrem: illam relationem non habuit in morte, quia soluta fuit tunc illa unio, scilicet animæ ad corpus, ex quibus unitis est natura: ergo tunc non habuit illam filiationem, aut ergo in resurrectione, illam habuit: & hoc videtur inconveniens, quia resurrectio fuit alia acceptio illius esse, quam generatio, & ita aliud esse acceptum; aut non habuit eam in resurrectione, & tunc non esset modo Filius Mariæ sicut ante mortem. Præterea, non oportet ponere in Christo aliquam relationem realem ad matrem nisi salvando ipsum esse verum Filium ejus: sed hoc salvatur non ponendo in eo aliquam relationem realem ad eam, sicut Deus est Dominus realiter creatura, & tamen relatio dominii non est in eo rela-

relatio realis, Præterea, Deus produxit creaturas inquantum artium: hoc tamen solum est in quantum habet relati non rationis; quia scientia sua est ars, inquantum causa in se. Idem per actum rationis: ergo ipsum esse artificem. & potest eam etiam dici: in eo tantum relationem rationis: ergo multo magis. Cuiusdam esse filium Mariæ, dicit tantum in eo relationem rationis: quia videtur magis necessarium, quod illa habitudo, quæ presupponitur alicui rei, sit realis, quam illa, quæ consequitur tunc.

Præterea, si quis ad matrem esset relatio realis, tunc esset realiter æqualis matri secundum naturam humanam: consequens est falsum, quia æqualitas fundatur super unitatem unionis; non est autem ibi realis unitas unionis ad matrem, sicut patet dicendo pro omnes uniones reales: igitur, &c.

Contra, si Pater fuisset incarnatus, fuisset Filius: non filiatione æterna: ergo temporali; sed proprietates æterna filii ita abstrahit ab omni creatura, ut termino, sicut proprietates Patris: ergo filius Mariæ filiatione æterna non habet respectum ad matrem, ut propterea dicatur ejus filius: ergo secundum aliam. Præterea, Philoiphus 5. *Metaph. c. de ad aliquid (a)*, inserit pro inconveniens, quod idem bis dicatur: sed hoc est inconveniens: hoc maxime erit de eodem fundamento, & supposito, & relatione eadem: ergo Christus eadem relatione non potest dici relati ad Matrem, & Patrem.

Hic dicitur, (b) quod non sunt in Christo duae filiationes reales, & hoc propter duas rationes. Una est, quia filiatione est per se suppositi, non naturæ: hic autem non est nisi unum suppositum: ergo nec nisi una filiatione.

Contra istam positionem, & eius rationem arguo: quia filiatione tantum est persone, sic quod non possit pluralitari, licet fundamentum pluraliteret; aut ergo hoc convenit tibi, unde relatio absolute; aut unde relatio realis originis: non primo modo, quia tunc si Christus fuisset albus, non fuisset realiter similis alii albo: nec fuisset realiter æqualis alii habenti tantam quantitatem, quantum ipse habuit: tunc etiam in supposito creatis relationes non possent pluralitari, pluraliteret fundamentis. Si secundo modo, hoc falsum est, quia non magis repugnat relationem originis pluralitari in supposito, quam ipsam originationem, quæ præcedit istam relationem originis, ut proxima ratio fundandi eam: sed originem pluralitari in eodem supposito secundum Damascen. lib. 3. cap. 7. *De generatione Christi veneraturus*. Præterea, Pater æternus, est sit unum suppositum, tamen habet duas relationes originis ad Filium, & Spiritum sanctum, & ita super idem suppositum, & idem fundamentum, fundatur duae relationes originis activæ: ergo inuito magis super duo fundamenta diversa, possunt fundari duae relationes originis passive.